gangs auf IFRS, dem 01.01.2020 vollumfänglich

berücksichtigt. Im Zuge der Erstellung der

Eröffnungsbilanz hat der Konzern die unter

Anwendung der vorherigen Rechnungslegungs-

standards (deutsches HGB) berichteten Werte

entsprechend angepasst. In den folgenden

Tabellen und zugehörigen Erläuterungen werden

diese Anpassungen erläutert.

Die Gewinn- und Verlustrechnung nach HGB

wurde nach dem Gesamtkostenverfahren erstellt

während unter Anwendung der IFRS das Umsatz-

kostenverfahren gewählt wurde. Als Basis für die

Überleitungsrechnung wurde eine Gesamtergeb-

nisrechnung nach HGB unter Anwendung des

Umsatzkostenverfahrens erstellt.

In T € Erläuterung 01.01.2020 31.12.2021

Eigenkaptial HGB  48.211   56.071

Goodwill i) -433   -118

Anpassung Nutzungsdauern a)  568   323

At Equity Bewertung Beteiligungen c) -48   -46

Anwendung IFRS 16 b) -4   -29

Latente Steuern d) -1.205   -310

Eigenkapital IFRS  47.089   55.891

Differenz Gesamt -1.122   -180

Erläuterung HGB Veränderung IFRS HGB Veränderung IFRS

in T€ 01.01.2020 01.01.2020 31.12.2021 31.12.2021

Vermögenswerte

Langfristige Vermögenswerte

Geschäfts- oder Firmenwert i)  433   -433   -   118   -118   -

Immaterielle Vermögenswerte a)  198   42   240   670   57   727

Aktivierte Nutzungsrechte b)  -   5.526   5.526   -   5.737   5.737

Sachanlagen a) e)  3.701   -547   3.154   3.344   -650   2.694

Finanzanlagen c)  20.673   -48   20.625   23.661   -46   23.615

Aktive Latente Steuern d)  370   -370   -   310   -310   -

Summe Langfristige Vermögenswerte  25.375   4.170   29.545   28.103   4.670   32.773

Kurzfristige Vermögenswerte

Vorräte e) f )  372   -322   50   1.477   -1.268   209

Forderungen aus Lieferungen und

Leistungen und sonstige Forderungen

 5.133   -   5.133   10.820   94   10.914

Vermögenswerte aus Kundenverträgen f)  -   171   171   -   1.024   1.024

Sonstige finanzielle Vermögenswerte  238   -   238   150   -   150

Geleistete Anzahlungen und sonstige

Vermögenswerte

 156   -   156   616   -   616

Zahlungsmittel und

Zahlungsmitteläquivalente

 22.116   -   22.116   25.029   -   25.029

Summe kurzfristige Vermögenswerte  28.015   -151   27.864   38.092   -150   37.942

Summe Vermögenswerte  53.390   4.019   57.409   66.195   4.520   70.715

Eigenkapital und Schulden

Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital  10.000   -   10.000   11.065   -   11.065

Kapitalrücklage g)  52.239   2.790   55.029   78.436   4.349   82.785

Verlustvortrag aus Vorjahren -14.028   -3.912   -17.940   -19.954   -4.715   -24.669

Ergebnis der Periode  -   -   -   -13.476   186   -13.290

Summe Eigenkapital  48.211   -1.122   47.089   56.071   -180   55.891

Langfristige Schulden

Langfristige Leasingverbindlichkeiten b)  1.030   3.476   4.506   592   3.814   4.406

Sonstige Langfristige Verbindlichkeiten  -   -   -   -   -   -

Passive Latente Steuern d)  -   835   835   -   -   -

Summe Langfristige Schulden  1.030   4.311   5.341   592   3.814   4.406

Kurzfristige Schulden

Rückstellungen  25   -   25   -   -   -

Kurzfristige Leasingverbindlichkeiten b)  -   830   830   -   877   877

Verbindlichkeiten aus Kundenverträgen  -   -   -   -   -   -

Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten  1.200   -   1.200   1.935   -   1.935

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und

Leistungen

 2.404   -   2.404   7.597   9   7.606

Verbindlichkeiten aus Ertragssteuern  520   -   520   -   -   -

Summe Kurzfristige Schulden  4.149   830   4.979   9.532   886   10.418

Summe Schulden  5.179   5.141   10.320   10.124   4.700   14.824

Summe Eigenkapital und Schulden  53.390   4.019   57.409   66.195   4.520   70.715

Überleitung des bilanziellen Eigenkapitals

Überleitung der Bilanz

FORMYCON AG GESCHÄFTSBERICHT 2022ABSCHLUSS DES FORMYCON KONZERNS130 131

Wesentliche Änderung der

Kapitalflussrechnung

Durch die Anwendung von IFRS 16 und dem damit

verbundenen Ansatz der Zahlungsverpflichtungen

aus Leasingverträgen als Leasingverbindlichkeit

werden nach IFRS alle damit verbundenen

Zahlungen im Cash Flow aus Finanzierungstätig-

keit als Tilgung der entsprechenden Verbindlich-

keit ausgewiesen. Nach HGB waren diese

Zahlungen im Cash Flow aus betrieblicher

Tätigkeit enthalten. Für den Zeitraum 01.01.2021

[…]

keit darüberhinausgehender steuerlicher

Verlustvorträge nicht nachweisen kann;

e. Teile des unter HGB erfassten Vorrats-

vermögens wurden als Festwert in die

Sachanlagen umgegliedert da für einen

Großteil des Labormaterials eine Nutzung

von mehr als 12 Monaten möglich ist;

f. Noch nicht in Rechnung gestellte Leistungen

an Kunden werden als Vermögenswerte

aus Kundenverträgen anstatt als Bestand-

teil der Vorratsvermögens ausgewiesen;

g. Der Konzern unterhält ein Mitarbeiterbetei-

ligungsprogramm in Form von Aktienoptio-

nen. Bei Ausübung der Optionen durch die

jeweiligen Mitarbeiter erfolgt eine Beglei-

chung durch die Ausgabe von Stammaktien;

h. Durch die Anwendung von IFRS 15

ergaben sich geringfügige Abweichun-

gen im Zeitpunkt der Realisierung von

Umsätzen aus der Erbringung von Ent-

wicklungsleitungen und der Erfassung

der zugehörigen Umsatzkosten;

i. Der im lokalen Abschluss angesetzte

Geschäfts- oder Firmenwerte erfüllt die

Ansatzkriterien unter IFRS nicht und wurde

daher nicht berücksichtigt, die hierauf ent-

fallende Abschreibung nach HGB wurde

entsprechend eliminiert.

in T€ Erläuterung Periode

 01.01.-31.12.2021

HGB

Veränderung 01.01.-31.12.2021

IFRS

Umsatzerlöse h)  36.868   -255   36.613

Umsatzkosten a) h) -26.426   -77   -26.503

Forschungs- und Entwicklungskosten a) -16.450   -356   -16.806

Vertriebskosten -600   -   -600

Verwaltungsaufwendungen a) b) g) i) -5.512   -1.021   -6.533

Sonstige Aufwendungen a) -1.247   1.000   -247

Sonstige Erträge  75   -   75

Betriebsergebnis (EBIT) -13.292   -709   -14.001

Finanzerträge b) c)  39   -   39

Finanzierungsaufwendungen -250   4   -246

Finanzergebnis -211   4   -207

Ergebnis vor Steuern -13.503   -705   -14.208

Ertragssteuern d)  27   890   917

Jahresüberschuss -13.476   185   -13.291

Sonstiges Ergebnis  -   -   -

Ergebnis der Periode -13.476

185   -13.291

Überleitung der Gewinn- und Verlustrechnung

FORMYCON AG GESCHÄFTSBERICHT 2022ABSCHLUSS DES FORMYCON KONZERNS132 133

eigenständig entwickelt werden, die damit

nachhaltig zur Wertschöpfung und zum weiteren

Wachstum des Unternehmens beitragen sollen.

Die Transaktion schafft damit wichtige Vorausset-

zungen, um Formycons Position als global

operierendes Unternehmen im Wachstumsmarkt

Biosimilars weiter auszubauen. Unter der

Annahme der erwarteten Zulassungen und

Markteinführungen bzw. Auslizenzierungen ihrer